PROJETO DE LEI N° 71/2004.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A LOCAR, BEM COMO CONCEDER IMOVEL AO IBGE - INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a locar imóvel urbano no Município de Bebedouro, com a finalidade de permitir a concessão do mesmo para a instalação de Unidade do lBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística no Município de Bebedouro.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 04 de junho de 2004.

                                  DAVI PERES AGUIAR

                              Prefeito Municipal de Bebedouro

ANEXO I

ESTIMATIVA

 IMPACTO ORÇAMENTÁRIO - FINANCEIRO

(L. R. F., artigo 16,I)

Exercício de 2004

	Déficit Financeiro de 2003
	R$
	3.826.851.89

	Receita Esperada em 2004
	R$
	70.100.000,00

	(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no Orçamento - Programa de

2004
	R$
	66.273.148.11

	Custo da Nova Despesa em 2004
	R$
	2.000,00

	Fstimativa dolmpacto - Orçamentário

	0,002%

	Estimativa do Impacto - Financeiro

	0,003%

Exercício de 2005

	Déficit Financeiro de 2004
	RS
	1.705.167,52

	Receita Esperada em 2005
	R$_
	53.494.680,00

	(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no Orçamento - Programa de 2005

2005
	RS
	51.789.512,48

	Custo da nova despesa em 2005_

Custo da Nova Despesa em 2005
	RS
	24.000,00

	Estimativa do Impacto-- Orçamentário

	0,044%

	Estimativa do Impacto - Financeiro

	0,046%

Exercício de 2006

	Déficit Financeiro de 2005

- -
	R$
	852_.711,65

	Receita Esperada em 2006
	R$
	 56.704.580,00

	(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no Orçamento - Programa de 2006

2006
	R$
	55.851.868,35

	Custo da Nova Despesa em 2006-
Estimativa do Imp, acto - It cntario
	R$
	- 24.00_0,00

0,042%

	Estimativa do Impacto - Orçamentário

	0,042%

	Estimativa do Impacto - Financeiro

	0,042%

Metodologia de Cálculo:

l - O déficit financeiro de 2003 apurado pela diferença entre o Ativo e o Passivo Financeiro, constante do Balanço Patrimonial do referido exercício.

2 - Receita esperada em 2004 foi considerada a orçada.

3 - Para os exercícios de 2005 e 2006 conforme quadro da Evolução da Receita na LOA 2004.

Bebedouro, 08 de julho de 2004.

Edson Valter Gazzotti                                                 Josué Marcondes de Souza

 Assessor Técnico                                                  Diretor de Departamento - Finanças

CRC 1SP112003/0-1

DECLARACAO

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, DECLARA para os devidos fins legais, notadamente os ditames do inciso II do Artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, que o valor da despesa objeto do presente expediente legislativo, encontra-se adequado à Lei Orçamentária do corrente exercício, bem como, de igual forma, ao Plano Plurianual e à Lei de Diretrizes Orçamentária.

Por ser verdade, firma a presente declaração.

Bebedouro, 04 de junho de 2004.

      DAVI PERES AGUIAR

 Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 14 de julho de 2004.

OEP/269/2004/wrc

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a locar imóvel urbano no Município de Bebedouro, com a finalidade de permitir a concessão do mesmo para a instalação de Unidade do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística no Município de Bebedouro.

Tal medida se faz necessária, tendo em vista o cumprimento às Orientações da Administração Central do IBGE, no sentido de formalizar o processo da cessão do imóvel, conforme os documentos em anexo.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

        DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO SR

CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAM

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”